§. 11. In tanta legum Romanarum farragine haud pauci de universali quadam juris Romani collectio-  
ne cogitare coepерunt. Agitaverat hoc consilium Ci-  
cero (*l*), cuius integrum ea de re librum laudat  
A. Gellius *Noſt. Attic. L. 22.* Quintilian. *Inſtit. Orat. 12. 3.* Ipse quoque luculentam illius operis  
~~versio~~  
figb Crafti persona dederat libro *de Orato-*  
*re 1. 42.* Sed in spongiam incubuit hic Ciceronis  
Ajax.

§. 12. Idem labor, teste Suetonio *Jul. 44.* Julium  
Cesarem, idem & jam antea Cn. Pompejum exer-  
cuit, si vera refert Ifidorus Hisp. *Orig. 5. 1. 8,*  
qui hunc exscripsit, Gratianus *can. 2. diſtinct. 7.* Ita  
enim ibi Ifidorus. *Leges autem redigere in libros pri-  
merus consul Pompejus insitueret voluit, sed non per-  
severavit, obtricitorum metu.* Deinde Cæsar capit  
id facere, sed ante interfellus est (*m*). Sunt etiam,  
qui Constantium M. de ejusmodi corpore juris com-  
pilando cogitasse ferunt: Bejer. *Post. ad Digest. I. 1.*  
*146.* sed nescio quo auctore. Id certius, horum om-  
nium consilia fuisse irrita. In primis delendunt, Ca-  
sati, huic opere quam maxime pari, per fatu nou-  
li-

(*l*) Ciceronem non fuisse in Romana jurisprudentia hos-  
pitem, vel scripta illius demonstrant. Q. Scævolæ Auguri  
te operam dedisse, testatur ipse in *Bruto Cap. 89.* quam-  
vis postea, eo mortuo & Q. Mucium Scævolam, pontificem,  
aliquandiu audierit. Idem de *Leg. I. 4.* Et in *stat. pro Murena Cap. 13.* minatur, se, si sibi homini occu-  
pato stomachum moverint, triduo jureconsultum profes-  
serum. Unde & inter jureconsultos Ciceroni locum de-  
dit Guill. Grot. *Vit. Jureconsult. I. 9. p. 61.* Sed an-  
magous in hac arte fuerit, adhuc sub judice lis est.  
Vid. Schulting. *Orat. de Jurispr. Ciceronis, & Bynkersh.*  
*Præterm. ad l. 2. §. 38. D. de O. 7. p. 35. seq.*

(*m*) *Myx.* Immo procul dubio falsa est hæc Ifidori narra-  
tio, quia nemo veterum hoc adnotavit, Ifidorus vero  
denuo Seculo VII. floruit, tum quia Pompejus nec ju-  
riconsultus fuit, nec scribendo famam quæsivit hoc re-  
publicas constitutæ causa dictator creatus.

licuisse tam præclare de Romanâ jurisprudentia mereri. Huber. *Aus. i.e. dom. st. 5.* p. 177.

§. 13. Edicta prætorum, Augustino imperante, diligenter colligere, interpretarique cooperat C. Aulus Oſilius, Jureconsultus (n) l. 2. §. 44. D. de orig. Jur. l. 1. §. 2. D. ne quis enim, qui in ius vocabatur. Sed privatum fuisse ptem fuerat hoc opus (quicquid hic obvertat Henr. Dodvelli. *præf. Cambden.* p. 780.), neque adeo publicam umquam auctoritatem videtur obtinuisse. Menag. *Amanit. Jur.* 447. & p. 98. Unde eo facilius perire, postquam edictum Juliani ejus luminibus offecit.